

**Oficio NO. AGSAL/UT 043/2024**  
**Saltillo, Coahuila de Zaragoza; a 23 de septiembre de 2024**

**C. Guillermo Flores Méndez**  
**Solicitante**  
**Presente. -**

En atención a su solicitud con número de folio 050100400002424 recibida de manera oficial en fecha 30 de julio de 2024 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, por medio de la cual se requiere lo siguiente:

*"1. ¿Cuáles han sido los ingresos obtenidos por la empresa Aguas de Saltillo SA de CV durante los años 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va del 2024? 2. ¿Cuál es el valor libros a la fecha de la empresa Aguas de Saltillo SA de CV? 3. ¿Cuál fue el valor inicial en libros de la empresa Aguas de Saltillo SA de CV, cuando se creó? 4. ¿Cuál es la utilidad neta de la empresa Aguas de Saltillo SA de CV para los años 2020, 2021, 2022, 2023 y si se tiene la información parcial del 2024? 5. ¿Monto económico, por año, que se ha transferido hasta la fecha y desde el año que se tenga registro hacia el Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Saltillo (SIMAS SALTILLO) representante del Ayuntamiento de Saltillo Coahuila en el contrato que da forma a la empresa Aguas de Saltillo SA de CV? se solicite se entregue la información con la mayor anterioridad temporal posible conforme a lo estipulado en Ley y por el Consejo del Instituto de Acceso a la Información de Coahuila. 6. ¿Fechas en las que se han realizado asambleas de accionistas del año 2020 a la fecha? 7. ¿Fechas en las que se han realizado asambleas del consejo de administración del año 2020 a la fecha? 8. ¿Quién autoriza el incremento salarial del director general de Aguas de Saltillo SA de CV? 9. ¿Cuál es el salario bruto mensual que actualmente percibe el director general de Aguas de Saltillo SA de CV? 10. ¿Cuáles son las prestaciones extrasalariales que percibe el director general de Aguas de Saltillo SA de CV?". (sic)*

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 6º, Base A y 16, segundo párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 7º de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza y capítulo tercero de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Coahuila de Zaragoza, me permito informar a Usted, lo siguiente:

Respecto a la información que solicita es clasificada como información pública de oficio, esto de conformidad al artículo 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza; por lo que, a continuación, le respondemos a sus preguntas:

1.- En los siguientes enlaces encontrará la respuesta a su pregunta.  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213559/7.-Estados-Financieros-2020.pdf> (2020),  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213651/6.-Estados-Financieros-2021.pdf> (2021),  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213642/5.-Estados-Financieros-2022.pdf> (2022),  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213636/4.-Estados-Financieros-2023.pdf> (2023), y  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29172553/1.-IAGF-2do-Trimestre-2024.pdf> (al 30/06/2024).

2.- <https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213636/4.-Estados-Financieros-2023.pdf> (2023).  
Respecto a la información parcial de 2024, no se dispone de esta hasta la fecha.

3.- De conformidad al rubro de Capital Social de 2001, el valor inicial en libros de AGSAL fue de \$179,501,580.

4.- En los siguientes enlaces encontrará la respuesta a su pregunta.  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213559/7.-Estados-Financieros-2020.pdf> (2020),  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213651/6.-Estados-Financieros-2021.pdf> (2021),  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213642/5.-Estados-Financieros-2022.pdf> (2022),  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/29213636/4.-Estados-Financieros-2023.pdf> (2023).  
Respecto a la información parcial de 2024, no se dispone de esta hasta la fecha.

5.-

CONCEPTO	2018	2019	2020	2021	2022	2023
DIVIDENDOS SIMAS	\$ 31,581,509.52	\$ 35,034,129.24	\$ 36,774,702.36	\$ 45,611,886.00	\$ 44,930,744.00	\$ 56,455,695.00

**Nota:** Los montos indicados corresponden a los dividendos generados en el año inmediato anterior que fueron pagados durante el ejercicio mencionado.

6.- En el siguiente enlace encontrará la respuesta a su pregunta.  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/21220904/0.-Calendario-de-sesion-reuniones-publicas-2T2024.pdf>.

7.- En el siguiente enlace encontrará la respuesta a su pregunta.  
<https://assets.aguasdesaltillo.com/uploads/2024/08/21220904/0.-Calendario-de-sesion-reuniones-publicas-2T2024.pdf>.

8.- El consejo de administración de AGSAL a través de la autorización del Presupuesto de Egresos.

9.- Sueldo mensual \$164,925 M.N.

10.- Aguas de Saltillo, no otorga prestaciones extrasalariales a sus trabajadores.

Asimismo, se le informa que de conformidad a lo dispuesto en el artículo 97 de la Ley en mención, si usted no está conforme con la presente respuesta, tiene derecho de hacer valer el recurso de revisión, el cual puede interponer de manera directa, por correo electrónico o a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Coahuila, o ante el Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública (ICAI) o ante esta Unidad de Transparencia.

Sin otro asunto por el momento, le envió un cordial saludo.

ATENTAMENTE  
EL Titular de la Unidad de Transparencia de Aguas de Saltillo, S.A. de C.V.

L.C.P. Roberto Carlos Rodríguez Flores

C.c.p. Archivo